
HOTĂRÂRE privind activitatea Poliţiei Comunitare Sector 4 desfăşurată în eradicarea comerţului stradal neautorizat

        
    
     

Consiliul Local Sector 4
 Având în vedere :
-  Expunerea de motive a Primarului sectorului 4;
-   Referatul de specialitate al Direcţiei de Control nr. V/ 537/22.07.2008;   
-   Rapoartele comisiilor de specialitate ;
Prevederile Legii nr.12/1990 modificată şi completată, privind protejarea populaţiei împotriva
unor activităţi comerciale ilicite;
Prevederile Legii nr.371/2004 modificată, privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Poliţiei
Comunitare;
Prevederile H.C.L.sector 4 nr.73/14.07.2005 de aprobare a Regulamentului de Organizare şi
funcţionare a  Poliţiei Comunitare sector 4;
Prevederile O.G. nr.2/2001 aprobată prin Legea nr.180/2002 modificată şi completată, privind
regimul contravenţiilor;
În temeiul art. 45 alin. 1, art.81  alin. 2 lit.f;l;  şi alin.4 din Legea nr.215/2001 republicată,
modificată şi completată, privind administraţia publică locală;

  HOTĂRĂŞTE:
 Art.1   Se împuternicesc agenţii Poliţiei Comunitare să constate şi să aplice sancţiunile
contravenţile principale şi complementare , pentru fapta prevăzută la articolul 1 lit.b din Legea
nr.12/1990 modificată şi completată, privind protejarea populaţiei împotriva unor activităţi
comerciale ilicite.
 Art.2 La aplicarea sancţiunilor contravenţionale complementare de confiscare a bunurilor
destinate, folosite sau rezultate din contravenţii se va aplica legislaţia în vigoare cu privire la
reglementarea modului şi condiţiilor de valorificare a bunurilor intrate, conform legii, în
proprietatea privată a statului.
 Art.3 Primarul Sectorului 4, Secretarul Sectorului 4, Serviciul Electoral, Monitorizare Acte
Administrative , Poliţia Comunitară sector 4, prin serviciile de specialitate vor aduce la
îndeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor.
Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului Local al sectorului 4 din data
de 31.07.2008.

 1 / 1


